DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 5Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação sob nº. 001/2019, da despesa abaixo especifi cada,
cujo objeto é a Renovação de Assinatura Anual do Jornal Diário do Pará,
de 02 (dois) exemplares entregues diariamente, com fundamento no Art.
25, Inciso I da Lei nº. 8666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico
nº. 088/2019 – AJUR/CMG, de 19 de março de 2019, acostado aos autos.
CREDOR:BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA (Jornal Diário do Pará).
CNPJ:84.147.081/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana nº 773, Sala 2. Bairro: Reduto – CEP:
66.053-090 Belém - PA.
VALOR: R$ 1.329,24 (Um mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica;
Atividade: 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Funcional Programática: 04.122.1297.8407
Fonte: 0101
Ação: 188597
Belém, 08 de abril de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL R/R PM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 424184

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 088/2019 - AJUR/CMG, constante do
Processo Administrativo nº 178/2019, reconheço e ratifi co o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 001/2019-CMG, com fulcro no Art. 25, Inciso I,
da Lei nº. 8666/93, visando à despesa com a renovação de duas assinatu-
ras anuais do Jornal Diário do Pará.                                                              Be-
lém, 08 de abril de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL R/R PM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 424185

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 241/2019-PGE.G., de 12 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 48047;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença assistência à servidora Élida Gui-
marães Valente, identidade funcional n.º 5889963/1, no período de 15.03
a 29.03.2019, de acordo com o Laudo Médico n.º 48047 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424471
PORTARIA Nº 249/2019-PGE/GAB
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe con-
fere o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de
agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de buscar meios para aprimorar o progra-
ma de estágio na Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO as experiências exitosas de outros Estados com a imple-
mentação de Programa de Residência Jurídica para bacharéis em Direito;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os Procuradores Bianca Ormanes da Cunha, identida-
de funcional º 5896368/1, Gustavo Tavares Monteiro, identidade funcio-
nal nº 5896362/1, Jobson de Oliveira Pereira, identidade funcional nº
5940556/1, Paula Pinheiro Trindade (presidente), identidade funcional nº
57193427/1, e Raul Protazio Romão, identidade funcional nº 5930962/1,
para integrar a Comissão de Estágio e Residência Jurídica.
Art. 2º A Comissão terá duração de 60 dias, podendo ser prorrogada por
igual período.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa,
em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
Belém, 15 de abril de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 424478
Portaria nº 242/2019-PGE.G., de 12 de abril de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22.04.2019, para a 4ª Regional - Santarém/Pa, o
Procurador do Estado GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ, identidade
funcional nº 5902559/2, onde passará a exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 424474

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 246/2019-PGE.G., 15 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria,
id. funcional nº 55589343/1, portador do CPF n°166.851.642-04, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), o
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 900,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424391

DIÁRIA
.

Portaria nº 247/2019 – PGE.G., 15 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos
servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente Administrativo, Id. Fun-
cional nº 31763/1 e Paulo Sérgio Fernando Pinheiro Martins, Motorista,
Id. Funcional nº 55589376/1, para comparecimento em audiência refe-
rente ao processo nº 0000505-05.2018.5.08.0101, no período de 22.04
a 23.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424469
Portaria nº 248/2019 – PGE.G., 15 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias
ao Procurador do Estado Ibraim José das Merces Rocha, Id. Funcional
nº 5747864/1, a fi m de comparecer ao julgamento da ACO 714-STF, no
período de 24.04 a 26.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424460